

財團法人亞太智慧財產權發展基金會

中 華 民 國 112 年 度 決 算

財團法人亞太智慧財產權發展基金會 編

目 次

一、工作報告	第 1 頁
二、收支營運表	第 3 頁
三、現金流量表	第 4 頁
四、淨值變動表	第 5 頁
五、資產負債表	第 6 頁

財團法人亞太智慧財產權發展基金會

工作報告

中華民國112年度

本會設立宗旨在推動智慧財產權及科技研發成果之管理發展，並協助我國企業就智慧財產權及科技成果發展之制度化。本會112年度之各項業務活動如提供全球專利檢索分析系統，智慧財產權獎學金提供，辦理及協辦智慧財產權各項研討會等相關推廣活動，均已達成設立目的及捐助章程規定。

112年度之業務執行情形摘述如下：

<u>工 作 項 目</u>	<u>執行情形</u>
規劃及建置AI專利數據庫及智權專業服務平台	* 本會規劃及與國內研發機構合作，建置AI專利數據庫及智權專業服務平台，為Web作業方式，以獨特AI引擎，協助產學研使用者智慧財產權佈局。對產學研之國際科技IP現況掌握與研發佈局規劃提供助益，進而提升其競爭力。
辦理智權人才訓練	* 協辦陽明交通大學112年11月29日至11月30日舉辦之「2023年第二十七屆全國科技法律研討會」，該研討會自1997年起每年舉辦，為國內科技法律學界及實務界交流之重要平台。研討會中進行座談、論文發表，本屆研討會以國家安全、數位治理、國際經貿與科技管制、智財戰略與布局等議題為主軸，邀請產官學界重量級代表人物，針對各項議題深入剖析，共吸引超過400位人士參與，期許未來持續創新，共同打造競爭力強且更進步的國家和產業。

<u>工 作 項 目</u>	<u>執行情形</u>
智權保護及運用之推廣	* 協辦中華民國科技管理學會112年12月7日至12月8日舉辦之「2023中華民國科技管理學會年會暨論文研討會」，該學會為促進國內科技管理學術研究水準之提升與實務交流，每年定期舉辦研討會，至今已屆33年，歷年來均獲得產官學研各界熱烈支持及參與。此次研討會主題為「永續共好、智能創價」，會中除進行專題演講，並發表科技管理相關主題近80篇學術論文，參予人數近300人，成效獲得各界肯定。
	* 執行業界委託專利盤點「清查專利權維護與終止維護」專家審查作業，112年共完成242案，執行成果良好。
	* 為倡導智慧財產權之學術研究，提升國內對智慧財產權之認識，鼓勵各大專院校研究所研究生撰寫智慧財產權相關論文，112年10月1日至10月31日接受申請，經學者專家甄選及評審後，112年共獎助8篇論文，獲獎者為陽明交通大學、政治大學、清華大學、成功大學、臺北大學及臺灣科技大學的8位碩士研究生。

財團法人亞太智慧財產權發展基金會

收支營運表

中華民國112年度

單位:新臺幣元

上年度決算數	項 目	本年度 預算數 (1)	本年度 決算數 (2)	比較增(減)		說 明
				金額 (3)=(2)-(1)	% (4)=(3)/(1)*10 0	
<u>36,684,720</u>	<u>收入</u>	<u>32,900,000</u>	<u>37,372,302</u>	<u>4,472,302</u>	<u>13.59</u>	本會收入均自民間爭取，並無接受政府委辦或補助。
36,400,031	業務收入	32,800,000	34,146,960	1,346,960	4.11	
36,400,031	服務收入	32,800,000	34,146,960	1,346,960	4.11	
284,689	業務外收入	100,000	3,225,342	3,125,342	3,125.34	
284,689	財務收入	100,000	3,225,342	3,125,342	3,125.34	
284,689	利息收入	100,000	821,310	721,310	721.31	因原預算數所估利率較實際利率低
0	租賃收入	0	0	0	NA	
0	匯兌利益	0	2,404,032	2,404,032	NA	國外專利年費代繳匯兌差異
0	其他業務外收入	0	0	0	NA	
0	其他業務外收入	0	0	0	NA	
<u>31,480,953</u>	<u>支出</u>	<u>29,834,000</u>	<u>28,194,679</u>	<u>(1,639,321)</u>	<u>(5.49)</u>	
24,761,192	業務支出	28,980,000	25,809,423	(3,170,577)	(10.94)	
21,159,796	服務支出	24,790,000	22,025,162	(2,764,838)	(11.15)	主要係部份工作計畫調整及擲節各項支出
3,601,396	管理費用	4,190,000	3,784,261	(405,739)	(9.68)	
4,934,330	業務外支出	60,000	0	(60,000)	(100.00)	
4,934,330	財務支出	0	0	0	NA	
0	利息支出	0	0	0	NA	
4,934,330	匯兌損失	0	0	0	NA	
0	其他業務外支出	60,000	0	(60,000)	(100.00)	
0	其他業務外支出	60,000	0	(60,000)	(100.00)	因原估列費用未動支
<u>1,785,431</u>	<u>所得稅費用</u>	<u>794,000</u>	<u>2,385,256</u>	<u>1,591,256</u>	<u>200.41</u>	本年度稅前賸餘較預計增加，致所得稅費用增加
<u>5,203,767</u>	<u>本期賸餘(短絀)</u>	<u>3,066,000</u>	<u>9,177,623</u>	<u>6,111,623</u>	<u>199.34</u>	主要係收入增加及支出減少

財團法人亞太智慧財產權發展基金會

現金流量表

中華民國112年度

單位：新臺幣元

項 目	本 年 度 決 算 數	說 明
業務活動之現金流量		
稅前賸餘	11,562,879	
利息股利之調整	(821,310)	
未計利息股利之稅前賸餘	10,741,569	
調整非現金項目：		
折舊及攤銷	425,733	
應收票據及帳款	(728,132)	
應收代付款	(52,547,808)	
其他流動資產	26,658	
其他應付款	(22,986)	
應付代收款	(31,201,573)	
其他流動負債	10,201,113	
未計利息股利之現金流入(流出)	<u>(63,105,426)</u>	
收取之利息	819,799	
支付之利息	0	
支付之所得稅	<u>(1,469,452)</u>	
業務活動之淨現金流入(流出)	<u>(63,755,079)</u>	
投資活動之現金流量		
購置無形資產	(69,905)	
投資活動之淨現金流入(流出)	<u>(69,905)</u>	
現金及約當現金之淨增(淨減)	<u>(63,824,984)</u>	
期初現金及約當現金	<u>150,588,090</u>	
期末現金及約當現金	<u>86,763,106</u>	

財團法人亞太智慧財產權發展基金會
淨值變動表

中華民國112年度

單位:新臺幣元

項 目	本年度期 初餘額 (1)	本 年 度		本年度 期末餘額 (4)=(1)+(2)-(3)	說 明
		增 加(2)	減 少(3)		
基金	18,000,000	0	0	18,000,000	
創立基金	10,000,000	0	0	10,000,000	
其他基金	8,000,000	0	0	8,000,000	
累積餘絀	146,839,659	9,177,623	0	156,017,282	
未指撥累積餘絀	146,839,659	9,177,623	0	156,017,282	本期賸餘轉入
合 計	<u>164,839,659</u>	<u>9,177,623</u>	0	<u>174,017,282</u>	

財團法人亞太智慧財產權發展基金會
資產負債表

中華民國112年12月31日

單位：新臺幣元

項 目	本年度決算數 (1)	上年度決算數 (2)	比 較 增 (減)	
			金額 (3)=(1)-(2)	% (4)=(3)/(2)*100
流動資產	205,846,676	216,420,867	(10,574,191)	(4.89)
現金及約當現金	86,763,106	150,588,090	(63,824,984)	(42.38)
應收票據及帳款	4,248,200	3,520,068	728,132	20.69
應收代付款	114,822,859	62,275,051	52,547,808	84.38
其他流動資產	12,511	37,658	(25,147)	(66.78)
非流動資產	18,537,167	18,818,076	(280,909)	(1.49)
非流動金融資產	18,000,000	18,000,000	0	0.00
不動產、廠房及設備	281,797	577,047	(295,250)	(51.17)
無形資產-電腦軟體	40,451	101,029	(60,578)	(59.96)
其他資產	214,919	140,000	74,919	53.51
遞延資產-遞延所得稅資產	74,919	0	74,919	NA
什項資產-存出保證金	140,000	140,000	0	0.00
資 產 合 計	224,383,843	235,238,943	(10,855,100)	(4.61)
負 債				
流動負債	50,366,561	70,399,284	(20,032,723)	(28.46)
其他應付款	3,184,836	3,207,822	(22,986)	(0.72)
應付所得稅	2,460,175	1,469,452	990,723	67.42
應付代收款	18,883,355	50,084,928	(31,201,573)	(62.30)
其他流動負債	25,838,195	15,637,082	10,201,113	65.24
負 債 合 計	50,366,561	70,399,284	(20,032,723)	(28.46)
淨 值				
基金	18,000,000	18,000,000	0	0.00
創立基金	10,000,000	10,000,000	0	0.00
其他基金	8,000,000	8,000,000	0	0.00
累積餘絀	156,017,282	146,839,659	9,177,623	6.25
未指撥累積餘絀	156,017,282	146,839,659	9,177,623	6.25
淨 值 合 計	174,017,282	164,839,659	9,177,623	5.57
負債及淨值合計	224,383,843	235,238,943	(10,855,100)	(4.61)